情報システム・バックアップオフィス研究会 ２０１２年度 第５回 議事録

１． 開催概要

○開催日  ：２０１２年９月１１日（火）１７：００～１９：００

○開催場所 ：BCAO 東京オフィス

○進行役  ：岡（ソフトバンクＢＢ：座長）

○議事録作成：山口（ＩＩＪ：副座長）

○出席者数 ：８名（出席者名は末尾参照）

○資料   ：なし（プロジェクタ投影のみ）

２． 議事内容

○事務局からの報告

（１）研究会 メンバー構成について

○メンバー人数： ３２名（６月２２日現在）

（２）関連イベント

①2012年 7月 27日（金）9:30～16:40

 「2012年度 第 2回主任・准主任継続教育、第 2回専門家レベルアップ教育 (大阪会場)」

・場所：大阪大学中之島センター 302 講義室

・内容：

 9:30～11:00 講義１講義２「経営戦略と連動した事業継続計画」

  講師／細坪 信二（一般財団法人 危機管理教育＆演習センター 理事長）

 11:00～12:30 講義２「企業の BCPと今後の課題（ファイナンス含む）」

  講師／高橋 孝一（ＮＫＳＪリスクマネジメント株式会社

  取締役 リスクコンサルティング事業本部長）

 12:30～13:30 昼休み

 13:30～15:00 講義３「サプライチェーンを強化する事業継続」

  講師／伊藤 毅（株式会社富士通総研 経営執行役員

         第二コンサルティング本部 ＢＣＭ事業部長）

 15:00～15:10 休憩

 15:10～16:40 ワークショップ

  講師／伊藤 毅（株式会社富士通総研 経営執行役員

         第二コンサルティング本部 ＢＣＭ事業部長）

・参加者： 11名(主任:2名、准主任:6名、レベルアップ:3名)

②2012年 7月 28日（土）10：00～16：45（大阪） 2012年 8月 4日(土) 10：00～16：45（東

京）

  「2012年度 第１回事業継続初級管理者試験」

・場所：大阪府商工会館 7階 第 1・第 2講堂 中央大学駿河台記念館 2階 281号室

・講師（大阪）：細坪 信二／特定非営利活動法人 事業継続推進機構 理事・事務局長

伊藤 毅／特定非営利活動法人 事業継続推進機構 副理事長

・講師（東京）：細坪 信二／特定非営利活動法人 事業継続推進機構 理事・事務局長

浅野 裕美／特定非営利活動法人 事業継続推進機構

・受験者 58名（大阪） 148名（東京）

③2012年 7月 30日(月)14 :00～16:40

「2012年度 7月度月例会」

・場所：国立オリンピック記念青少年総合センター センター棟 403号室

・内容：

14:00～15:15 講演 1(質疑応答含む)

  「東日本大震災をチャンスに変えた企業グループ再建の軌跡」

  講師：菊池 一 様／株式会社 阿部長商店 執行役員 経営企画室長

15:15～15:25 休憩

15:25～16:40 講演２(質疑応答含む)

  「企業 BCPの今後の課題（ファイナンス含む）」

  講師：高橋 孝一様／ＮＫＳＪリスクマネジメント株式会社

取締役 リスクコンサルティング事業本部長

・参加者： 38名

④2012年 8月 23日(木) 13:15～15:15

「2012 年度 8 月度月例会」

・場所：国立オリンピック記念青少年総合センター センター棟 403号室

・内容：

13:15～14:15 講演：「ISO 22301の解説」

  講師：岡部 紳一氏／東京海上日動リスクコンサルティング株式会社

    顧問 兼 ISO TC223ワーキンググループ４ 日本代表委員

14:15～15:15 意見交換

・参加者 51 名

→ISOのタスクチームで日本代表として参加されている方。

 WG３（要求事項）は、ISOでの承認すみ

WG４（ガイドライン）は、ISOでの最終段階まできている。

⑤2012年 8月 22日(水) 9:30～12:00

  「第 3回 D-PACプロジェクト 想定外への挑戦 ～首都圏 M9～（大阪商工会議所共催）」

・場所：大阪商工会議所 4階 402号会議室

・内容：

9:30～10:30 あいさつ・情報提供

  「想定外への挑戦～近畿圏 M9～」に取り組む趣旨

  「東日本大震災からの教訓と近畿圏の壊滅的被害に対していかに立ち向かうか」

10:30～12:00 ワークショップ

  テーマ：M9東日本大震災で起こったことを近畿圏で起きたらという想定でシミュレーシ

ョンしてみる

  講師：細坪 信二／一般財団法人危機管理教育&演習センター 理事長

  特定非営利活動法人危機管理対策機構 事務局長

（３）運営会議

①それぞれの研究会・勉強会の 2012 年度年間計画について

→ITBOの内容について Googleドライブに資料あり。

 主な内容は以下の通り

 スケジュール

  サイバー攻撃を 7月までに、バックアップオフィスの課題洗い出しを 10月まで

  関西支部との交流を 10月に行う

 目標

  1.サイバー攻撃に関する資料作成→済

  2.バックアップオフィスの検討

②定款変更

  ・NPO法改正に伴い 9/18（火）臨時総会開催

開催時間: 14:30～17:00

 場所： 中央大学駿河台記念館

  ・普及／啓発セミナー同時開催

    BCAOメッセージ「BCは震災対応ばかりではない」

→NPO法の改正により開催する。

③トピック

  ・京都府 BCP策定 （三菱総研）

  ・今後 防災関連法定改正あり（丸谷氏情報）

  ・ITBO研究会 今年度成果物「サイバー攻撃と ITサービス継続について」提出要請

３． 討議：

（１）バックアップオフィスについて

①バックアップオフィスを取上げるテーマの絞込み

→討論点は以下の通り

 1.BOの定義

  1)そもそも BOとは

  2)BOを必要とする業務

  3)バックアップオペレーションについて

 →定義に立ち返って、BCPの中で BOがどういう位置づけなのかを明確にしないといけない。

 →定義より事例紹介があるとわかりやすい。

   →西出氏に事例紹介を依頼

 ※またこれ以降、以下の内容で進めることを提案した。

 2.ファシリティの要求条件

  1)複数拠点確保について

  2)被災拠点の人員を代替拠点に移動することについて

  3)複数拠点を持てない中小企業について

 3.目的や機能

  1)インシデントと被災状況から判断することについて

  2)近隣地域がいいのでは？

  3)インシデントの内容と規模によって複数手段確保

  4)業種業態による

  5)ITシステムから考える

 4.BOビジネスについて

  1)英国など、1拠点被災に対してのビジネス

  2)近隣エリアから席借り。早い者勝ち

  3)DCの BO

 5.まとめ

②プレゼンテーションの提案

 →なし

（２）Web会議について

 →参加なし

３．プレゼンテーション

 →要望なし

４．Happy Hour

○当日、参加者に BCP/BCMへの疑問、相談を伺いそれを議論していきます。

※Happy Hour で提起したい課題がありましたら、遠慮なくご提案ください。

５．次回（２０１２年度 第５回）ＩＴＢＯ研究会の日程

  ○日時：１０月９日（火） １８：００～１９：００

  ○場所：ＢＣＡＯ 東京オフィス

  ○２０１２年度の開催予定日

  開催日 時 間 場 所

６   １０月９日（火） １8：００～１９：００ ＢＣＡＯ 東京オフィス

７   １１月１３日（火） １７：００～１９：００ ＢＣＡＯ 東京オフィス

８   １２月１１日（火） １７：００～１９：００ ＢＣＡＯ 東京オフィス

９ ２０１３年 １月８日（火） １７：００～１９：００ ＢＣＡＯ 東京オフィス

１０   ２月１２日（火） １７：００～１９：００ ＢＣＡＯ 東京オフィス

１１   ３月１２日（火） １７：００～１９：００ ＢＣＡＯ 東京オフィス

６．出席者一覧

Ｎｏ 氏名 会社名

１ 岡 伸幸 ソフトバンクＢＢ株式会社

２ 山口 孝一 株式会社インターネットイニシアティブ

３ 野口 洋子 わかば国際特許事務所

４ 伊藤 高信 FUN,Inc

５ 近藤 隆一 株式会社 富士通エフサス

６ 土橋 篤 みずほ情報総研株式会社

７ 西出 三輝 ＮＫＳＪリスクマネジメント株式会社

８ 森田 良一 株式会社イトーキ

以上